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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,928 7,528 -600

1.기타 교직원보수 290 590 -300

1.교직원대체인건비 290 590 -300

1.직원대체인건비 290 590 -300

1.기간제직원인건비 200 500 -300인건비  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,638 6,938 -300

2.교직원복지 4,388 4,688 -300

2.특근매식비 200 500 -300

1.교직원복지비 200 500 -300특근매식비  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,695 73,592 30,103

1.급식 관리 13,859 14,130 -271

1.학교급식운영 13,859 14,130 -271

1.급식운영비 629 900 -271

2.비품구입비 229 500 -271급식비품구입비  -271,000원×1회= -271,000

2.보건 관리 9,880 10,180 -300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,713 3,013 -300

1.보건실운영 1,350 1,650 -300

1.교육운영비 800 1,100 -300
성희롱,성폭력등 교육비  -200,000원×1회

=
-200,000

정신건강 교육자료 구입  -100,000원×1회

=
-100,000

3.교육격차 해소 47,650 22,442 25,208

1.방과후학교활동비지원 35,843 16,942 18,901

1.돌봄대상자지원 32,243 16,942 15,301

1.학생지원금 32,243 16,942 15,301
(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

4,210,000원×1명×1교=
4,210,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비  

4,051,000원×1교=
4,051,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비  7,040,000

원×1교=
7,040,000

2.특수교육대상자지원 600 0 600

1.학생지원금 600 0 600
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교운영

비  600,000원×1교=
600,000

3.방과후학교대상자지원 3,000 0 3,000
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1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)방과후학교 운영 추가지원비  

3,000,000원×1교=
3,000,000

2.현장체험학습비지원 5,100 4,200 900

1.현장체험학습비지원 5,100 4,200 900

1.학생지원금 5,100 4,200 900
(성립전)현장체험학습비  900,000원×1교

×1회=
900,000

3.누리과정비지원 6,707 1,300 5,407

1.유치원 누리과정 지원 6,707 1,300 5,407

1.학생지원금 6,707 1,300 5,407
(성립전)누리과정 지원비  2,923,000원×1

교=
2,923,000

(성립전)누리과정 지원비  2,484,000원×1

교=
2,484,000

4.학생복지 32,306 26,840 5,466

1.학생복지운영 32,306 26,840 5,466

2.졸업앨범제작 960 600 360

1.교육운영비 960 600 360
6학년졸업앨범제작비  80,000원×4부×1회

+40,000원=
360,000

4.통학버스안전지도사인건비 19,238 14,132 5,106

1.무기계약직원인건비 18,038 12,932 5,106(성립전)인건비  5,106,000원×1명= 5,106,000

5.통학버스운영비 6,831 6,831 0

1.일반수용비 3,031 3,831 -800수리비  -800,000원×1회= -800,000

2.연료비 3,800 3,000 800유류비  1,358원×200리터×3회-14,800원= 800,000

3.기본적 교육활동 113,421 94,206 19,215

1.교과 활동 77,447 60,672 16,775

1.교과활동지원 19,580 18,580 1,000

7.통합학급교육활동운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 972 0 972(성립전)체험활동비  20,000원×6명×4회= 480,000

(성립전)교수학습재료비  100,000원×3종

×1회=
300,000

(성립전)식비  8,000원×6명×3회= 144,000

(성립전)간식비  2,000원×6명×4회= 48,000

2.목적사업업무추진비 28 0 28(성립전)협의회비  3,500원×4명×2회= 28,000

2.과학교과활동 1,900 1,600 300

1.교과운영 1,500 1,200 300
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1.교육운영비 1,500 1,200 300과학소모품  10,000원×30종×1회= 300,000

3.체육교과활동 1,200 1,000 200

1.교과운영 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 200 0 200
체육담당교사피복비  200,000원×1명×1회

=
200,000

5.외국어교과활동 30,812 18,124 12,688

1.TaLK 프로그램 운영비 30,812 18,124 12,688

1.교육운영비 29,812 17,124 12,688
(성립전)장학생활동비  11,088,000원×1교

=
11,088,000

(성립전)초기정착금  300,000원×1명×1회

=
300,000

(성립전)입국지원금  1,300,000원×1명×1

회=
1,300,000

6.유치원교과활동 22,635 20,048 2,587

1.졸업식행사운영 650 1,050 -400

1.교육운영비 650 1,050 -400상품구입비  -400,000원×1회= -400,000

5.교무학사운영 410 400 10

2.교육운영비 110 100 10교육계획서제작  10,000원×1회= 10,000

6.3세대하모니자원봉사자 5,225 4,400 825

1.기간제직원인건비 5,225 4,400 825인건비  412,500원×2회= 825,000

7.자율연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100자율연수경비  -100,000원×1회= -100,000

8.교과운영 6,714 7,270 -556

2.교육운영비 6,594 7,150 -556교수학습자료  -850,000원×1회= -850,000

학습준비물및교육용소모품구입  50,000원

×4회=
200,000

교사용도서구입  -34,000원×1회= -34,000

유아용도서  -3,000원×1회= -3,000

단체복,가방구입  26,200×5회= 131,000

9.학부모교육 25 500 -475

1.일반수용비 25 500 -475
학부모 교육용품 구입비  -475,000원×1회

=
-475,000

10.약품구입 170 100 70

1.학생복지비 170 100 70약품구입  70,000원×1회= 70,000
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12.현장학습 1,945 2,069 -124

1.교육운영비 1,945 2,069 -124간식비  -124,000원×1회= -124,000

14.교내환경정리 809 400 409

1.교육운영비 809 400 409실사교체및제작  409,000원×1회= 409,000

15.유아학비(교육과정비) 3,637 709 2,928

1.교육운영비 3,637 709 2,928
(성립전)교육재료비  60,000원×10회

+13,540원=
614,000

(성립전)교육재료비  85,000원×10회

+24,000원=
874,000

(성립전)어린이날이벤트용역비  30,000원

×8명×3개월=
720,000

어린이날이벤트용역비  -920,000원×1회= -920,000

(성립전)간식비  3,000원×8명×30회= 720,000

간식비  3,000원×8명×21회+16,000원= 520,000

착한어린이상 상품비  50,000원×8명×1회

=
400,000

2.창의적 체험활동 35,974 33,534 2,440

1.자율활동 9,650 9,430 220

9.전북학생과학발명품경진대회지원금 220 0 220

1.교육운영비 220 0 220(성립전)재료구입비  77,000원×2명×1회= 154,000

(성립전)간식비  3,000원×2명×11회= 66,000

2.현장체험학습활동 19,020 18,120 900

2.현장학습 17,130 16,230 900

1.교육운영비 17,130 16,230 900
(성립전)현장학습 및 야영 체험활동비  

100,000원×9명×1회=
900,000

3.동아리활동 5,604 4,284 1,320

1.학교스포츠클럽활동 1,104 284 820

1.학생복지비 1,104 284 820
(성립전)학교스포츠클럽활동 간식비  

3,000원×33명×3회+23,000원=
320,000

(성립전)전국소년체육대회스포츠클럽 간식

비  2,600원×33명×2회+3,400원=
175,000

(성립전)전국소년체육대회스포츠클럽 중식

비  8,000원×33명×1회=
264,000

(성립전)전국소년체육대회스포츠클럽 관람

료  400원×40명×1회=
16,000

(성립전)전국소년체육대회스포츠클럽 유류

비  1,358원×33리터×1회=
45,000

2.청소년단체활동 2,500 2,000 500
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1.교육운영비 1,500 1,000 500
준거집단 활동(수익자)  50,000원×10명

×1회=
500,000

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)1,700 1,700 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,700 700 1,000체험비  100,000원×10명×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 83,770 44,572 39,198

1.방과후학교 운영 76,299 37,502 38,797

1.방과후학교운영 9,413 5,813 3,600

1.교과프로그램 8,893 5,293 3,600

2.교육운영비 2,725 2,125 600
(성립전)특수교육대상학생 수강료  

100,000원×1명×6회=
600,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)디지털피아노 구입비  600,000원

×2대×1회=
1,200,000

(성립전)3D 프린터 구입비  1,800,000원

×1대×1회=
1,800,000

2.돌봄교실운영 32,243 16,942 15,301

1.돌봄전담인력운영 13,183 4,922 8,261

1.무기계약직원인건비 12,291 4,622 7,669
(성립전)인건비  1,308,670원×1명×3개월

-10원=
3,926,000

(성립전)인건비  1,247,000원×3개월

+2,000원=
3,743,000

2.무기계약직원법정부

담금
892 300 592

(성립전)4대보험기관부담금  94,670원×1

명×3개월-10원=
284,000

(성립전)4대보험기관부담금  102,660원×3

개월+20원=
308,000

2.돌봄교실운영 19,060 12,020 7,040

2.교육운영비 14,750 7,860 6,890(성립전)간식비  1,000원×31명×90일= 2,790,000

(성립전)학습재료비  550,000원×4회= 2,200,000

(성립전)겨울방학중식비  8,000원×16명

×10회=
1,280,000

(성립전)눈썰매장이용료  20,000원×31명

×1회=
620,000

3.비품구입비 150 0 150
(성립전)에어프라이기구입비  150,000원

×1대×1회=
150,000

3.유치원방과후학교운영 34,643 14,747 19,896

1.유치원 방과후운영 3,284 2,550 734

2.운영수당 960 450 510
특성화활동강사인건비  30,000원×3명×5

회+60,000원=
510,000

3.교육운영비 2,124 1,900 224
간식 및 급식비  3,000원×8명×9회+8,000

원=
224,000

5 발행일 : 2019-10-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.유치원 방과후전담사 운영 28,544 11,606 16,938

1.기간제교원인건비 26,020 10,344 15,676(성립전)인건비  14,240,000원×1명= 14,240,000

(성립전)성과상여금  1,185,570원×1명×1

회=
1,186,000

맞춤형복지비  250,000원×1명×1회= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,524 1,262 1,262

(성립전)4대보험기관부담금  1,262,000원

×1명=
1,262,000

3.유아학비(방과후과정비) 2,815 591 2,224

1.운영수당 2,130 360 1,770
(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3명

×12회=
1,080,000

특성화활동강사비  -460,000원×1회= -460,000

(성립전)특성화활동강사비  30,000원×3명

×12회+69,980원=
1,150,000

2.교육운영비 685 231 454교육재료비  90,800원×5회= 454,000

(성립전)간식비  3,000원×8명×10회

+9,000원=
249,000

간식비  -249,000원×1회= -249,000

2.독서활동 7,471 7,070 401

1.독서활동운영 7,471 7,070 401

2.도서구입 3,401 3,000 401

1.도서구입비 3,401 3,000 401
(성립전)큰 그림책 구입비  16,040원×25

권×1회=
401,000

5.교육활동 지원 40,681 37,679 3,002

4.학습지원실 운영 13,080 11,980 1,100

2.정보화실운영 12,880 11,780 1,100

4.SW교육 교구지원 사업비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)DJI 텔로 드론  134,000원×7대

×1회=
938,000

(성립전)DJI 텔로 드론 부스터  162,000원

×1대×1회=
162,000

5.교육여건 개선 14,301 12,399 1,902

1.교육환경개선 14,301 12,399 1,902

1.교육환경개선 14,301 12,399 1,902

1.일반수용비 0 400 -400과학실출입문교체  -400,000원×1회= -400,000

2.비품구입비 14,301 11,999 2,302
교무실 소파 및 테이블 등 구입  

-1,448,000원×1회=
-1,448,000

교직원용 안마의자 구입  3,400,000원×1

대×1회=
3,400,000
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행정실 냉장고 구입  350,000원×1대×1회

=
350,000

6.학교 일반운영 120,211 120,969 -758

1.학교기관 운영 39,896 39,948 -52

1.부서기본운영 25,670 25,730 -60

4.행정실운영 3,370 3,430 -60

1.일반수용비 2,920 2,980 -60업무용도서등  -160,000원×1회= -160,000

행정실 복사기 임대료  20,000원×1대×5

개월=
100,000

2.병설유치원기본운영 14,226 14,218 8

1.병설유치원운영 14,226 14,218 8

1.일반수용비 6,332 6,453 -121행정장비수선비  153,000원×1회= 153,000

사무용품비  -200,000원×1회= -200,000

시설관리소모품비  200,000원×6회+4,000

원=
1,204,000

놀이시설 보수  -1,000,000원×1회= -1,000,000

정자지붕수리  -78,000원×1회= -78,000

프린터토너  -200,000원×1회= -200,000

5.기타공공요금 1,261 1,332 -71유선방송수신료  -71,000원×1회= -71,000

7.비품구입비 1,800 1,600 200교구구입비  -200,000원×1회= -200,000

원목행거구입  400,000원×1개×1회= 400,000

2.시설 장비 유지 76,595 77,301 -706

1.학교시설장비유지 76,595 77,301 -706

2.연료비 600 800 -200

1.연료비 600 800 -200난방용등유  -200,000원×1회= -200,000

4.시설일반관리 29,675 31,342 -1,667

1.기간제직원인건비 21,850 20,818 1,032
시설관리원퇴직(적립)금  1,032,000원×1

명×1회=
1,032,000

2.일반수용비 6,797 9,696 -2,899시설물관리소모품비  -399,000원×1회= -399,000

수목소독비  -500,000원×1회= -500,000

정자지붕수리  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
시설관리원작업복구입  200,000원×1명×1

회=
200,000
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5.화장실관리 20,582 19,421 1,161

1.무기계약직원인건비 16,226 15,265 961
청소원퇴직(적립)금  961,000원×1명×1회

=
961,000

3.교직원복지비 200 0 200청소원작업복구입  200,000원×1명×1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,071 1,071 0

세출합계 469,777379,617 90,160
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